
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 67. del 52 0 FEB. 7024

Oggetto: As sunzione & tempo determinato della Dott.ssa Falcone Monica,

Medico di Anestesia e Rianimazione.

in qualità di Dirigente

î
Proposta N°

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Chiara Caponetto

“(È del À? 02 ZOLA

STRUTTURA PROPONENTE
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

,/'“ wm, «

L

î . . . ?
Reglstraznone Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto lmporto Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Glovunni Luce Roccella)

con l'assi

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco

nominato co

stenza del Segretario, do

n Decreto Assessoriale n. 1/2024/GAB del 31/01/2024

tt. DMC-isa Antonella Clmnd‘hdottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane

Vista la deliberazione n. 1169 del 15/10/2021 con la quale si è proceduto a prendere atto del

Decreto Assessoriale n. 992/2021 del 30 settembre 2021: adozione definitiva della dotazione

organica e della programmazione triennale 2021-2023 dell’ARNAS Garibaldi;

Vista la deliberazione n. 918 del 31 Agosto 2023 avente ad oggetto: “Nota assessoriale prot.

43887 del 4 agosto 2023. Modifica deliberazione n. 588 del 30 maggio 2023 ed aggiornamento

del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023-2025”;

Vista la deliberazione n. 267 del 07/03/2023 con la quale è stata indetta Selezione Pubblica,

per titoli e colloquio, per la formulazione di graduatoria valida per eventuali assunzioni a tempo

determinato di personale Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione con specifiche competenze

in Terapia Intensiva e in Anestesie Generali e Locoregionali, con previsione di graduatoria separata

per gli specializzandi;

Vista la deliberazione n. 628 del 13/06/2023 di approvazione atti e graduatorie definitive con

la quale, a seguito di espletamento della procedura di che trattasi e delle opportune verifiche circa

l’effettivo possesso dei titoli dichiarati dai candidati utilmente classificati, si è disposto di approvare

in via definitiva gli atti e le graduatorie di merito degli specialisti e degli specializzandi;

Richiamata la Legge n. 145 del 30/12/2018 e segnatamente, l'art. 1, nei commi 547, 548,

548 bis, 548 ter;

Richiamato l'Accordo Quadro disciplinante le modalità di svolgimento della formazione

per l’assunzione a tempo determinato dei medici specializzandi acquisita da questa Azienda con

nota prot. n. 7673 del 27/04/2023;

Visto, altresì, l’art. 4 ter del DL. n. 198/2022, così come riformulato dalla legge di

conversione n. 14 del 24/02/2023 che ha prorogato al 31/12/2025 le misure previste dal comma 548

bis dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, in materia di reclutamento degli specializzandi;



Vista la nota prot. DMI n. 9 del 12/02/2024 con la quale il Responsabile della U.O.S.D. di

Rianimazione Pediatrica e il Direttore del Dipartimento Materno Infantile, in considerazione dei

numerosi servizi e prestazioni erogati dalla citata U.O. che assolve ai fabbisogni dell’intera Sicilia

Orientale, chiedono il reclutamento di due Dirigenti Medici di Anestesia e Rianimazione attraverso

l’utilizzo di graduatorie aziendali;

Vista l’autorizzazione del Direttore Amministrativo apposta in calce alla sopra citata nota;

Preso atto di quanto disposto dalle Direttive prot. n. 41412 del 21/07/2023 e n. 51198 del

28/09/2023 con cui l’Assessorato Regionale della Salute ha impartito provvedimenti urgenti per

garantire il personale Dirigente Medico nelle aree dell’emergenza/urgenza e nei piccoli ospedali di

provincia e nelle quali ha previsto che “non potranno essere autorizzate assunzioni in ruolo di

medici dell ’emergenza/urgenza da parte di Aziende che dispongono di una copertura di organico

gari o superiore all ’80%” specificando, altresì, che “nell’ambito applicativo di tale direttiva

rientrano, non solo le specialità dell ’anestesia e rianimazione e di medicina dell ’emergenza

urgenza, ma tutte le discipline mediche riconducibili all’area dell ’emergenza-urgenza e

specificatamente, medicina interna, cardiologia, gastroenterologia, chirurgia generale, neurologia

con stroke unit, ortopedia e traumatologia” e che, inoltre, le Aziende “dovranno adeguare gli atti

deliberativi nel frattempo assunti, alle indicazioni riportate nella circolare stessa”;

Considerato che questa Azienda, da ultimo con nota prot. n. 2630 del 12/02/2024 ha chiesto la

disponibilità all’assunzione a tempo determinato nel ruolo di Dirigente Medico di Anestesia e

Rianimazione ai candidati classificati ai nn. 1 e 2; 5, 6 e 8; 12-20 della graduatoria degli

Specializzandi, in quanto i candidati collocati ai nn. 3,7, 9 e 10 sono già in servizio presso questa

ARNAS, mentre la candidata collocata al n. 4 è decaduta dalla graduatoria de qua e quella collocata

al n. 11, dopo essere stata assunta, ha rassegnato le proprie dimissioni in data 16 Gennaio us.;

Che dei candidati convocati ha dato riscontro offrendo la propria disponibilità immediata

( nota prot. n. 2690 del 13/02/2024) esclusivamente la Dott.ssa Falcone Monica, collocata al n. 12

della predetta graduatoria;



Ritenuto che, stante la necessità di garantire la continuità assistenziale, nonché il

mantenimento dei livelli essenziali di assistenza e l’efficiente erogazione dei servizi sanitari, si

rende necessario procedere all’assunzione a tempo determinato, seppur temporaneamente, a

copertura di uno dei posti vacanti e disponibili di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione nel

rispetto del limite dell’80% della copertura dei posti della dotazione organica, giuste direttive

Assessoriali n. 41412 del 21/07/2023 e n. 51198 del 28/09/2023;

Preso atto che già con note prott. n. 16972 del 02/10/2023 e n. 17773 del 12/10/2023 sono

stati trasmessi il progetto formativo e il parere favorevole all’assunzione atempo determinato della

Dott.ssa Falcone formulati dal Rettore e dal Direttore della Scuola di Specializzazione in Anestesia

e Rianimazione dell’Università di Catanzaro;

Ritenuto, pertanto, disporre l’assunzione a tempo determinato con orario a tempo parziale

della Dott.ssa Monica Falcone, nata il 13/02/1991, 12° classificata nella graduatoria degli

specializzandi suddetta;

Ritenuto che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di

lavoro della stessa, si procederà alla stipulazione di un contratto individuale di lavoro a tempo

determinato con orario a tempo parziale, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali

sopra richiamate, con decorrenza dalla data che sarà stabilita nel contratto stesso;

Ritenuto dovere stabilire che nel suddetto contratto l’orario di lavoro sarà pari a n. 32 ore

settimanali dedicate all'attività lavorativa e all'attività formativa pratica e il trattamento

economico da corrispondere alla suddetta sarà proporzionato alla prestazione lavorativa resa e

commisurato alle attività assistenziali svolte, assicurando le voci retributive previste dal CCNL

dell’Area della Sanità;

Ritenuto fare carico alla Dott.ssa Falcone di curare entro trenta giorni dall’assunzione in

servizio di che trattasi, gli adempimenti inerenti agli accertamenti sanitari per l’esito favorevole

dell’idoneità fisica all’impiego e la produzione della documentazione di rito necessaria per

l’assunzione del pubblico impiego;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

di:

. Prendere atto del parere favorevole all’assunzione a tempo determinato della Dott.ssa

Falcone presso questa ARNAS espresso dal Rettore e dal Direttore della Scuola di

Specializzazione in Anestesia e Rianimazione dell’Università di Catanzaro e trasmesso con

note prott. n. 16972 del 02/10/2023 e n. 17773 del 12/10/2023;

- Disporre, giusta nota prot. DMI n. 9 del 12/02/2024 a firma del Responsabile della U.O.S.D.

di Rianimazione Pediatrica e del Direttore del Dipartimento Materno Infantile con in calce

il visto del Direttore Amministrativo, l’assunzione a tempo determinato, con orario a tempo

parziale, della Dott.ssa Monica Falcone, nata il 13/02/1991, 12° classificata nella

graduatoria degli specializzandi (delibera approvazione n. 628 del 13/06/2023);

- Disporre che per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di

lavoro della professionista, si procederà alla stipulazione di un contratto individuale di

lavoro a tempo determinato, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali sopra

richiamate;

. Resta in ogni caso confermata la risoluzione automatica — previo rispetto dei termini di

preavviso e fatta salva, nei casi previsti, l’applicazione dell’art. 20 comma 8 del D.Lgs.

75/2017 — del rapporto di lavoro a tempo determinato a seguito dell’immissione in servizio

dei vincitori delle pubbliche selezioni per assunzioni a tempo indeterminato (delibera

indizione concorso n. 265 del 07/03/2023) 0 dei destinatari delle procedure di



stabilizzazione, oltre che a seguito dell'eventuale venir meno delle esigenze di carattere

temporaneo o eccezionale di cui all’art. 36 del D.Lgs. 165/2001;

. Stabilire, in detto contratto, che l’orario di lavoro sarà pari a n. 32 ore settimanali dedicate

all'attività lavorativa e all'attività formativa pratica;

. Prendere atto che il trattamento economico della specializzanda sarà proporzionato alla

prestazione lavorativa resa e commisurato alle attività assistenziali svolte, assicurando le

voci retributive previste dal CCNL dell’Area della Sanità;

0 Fare carico alla Dott.ssa Falcone di curare, entro trenta giorni dall’assunzione in servizio di

che trattasi, gli adempimenti inerenti agli accertamenti sanitari per l’esito favorevole

dell’idoneità fisica all’impiego e la produzione della documentazione di rito necessaria per

l’assunzione nel pubblico impiego;

0 Dare atto che il presente atto viene adottato nel rispetto del limite dell’80% della copertura

dei posti della dotazione organica, giuste direttive Assessoriali n. 41412 del 21/07/2023 e n.

51198 del 28/09/2023;

0 Dare alla presente immediata esecutività al fine di garantire la funzionalità della U.O.

interessata.

Il Responsabile del Settore Cestio

;zr…; 1%
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dott.ssa G

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della

struttura proponente e, pertanto:

- Prendere atto del parere favorevole all’assunzione a tempo determinato della Dott.ssa

Falcone presso questa ARNAS espresso dal Rettore e dal Direttore della Scuola di

Specializzazione in Anestesia e Rianimazione dell’Università di Catanzaro e trasmesso con

note prott. n. 16972 del 02/10/2023 e n. 17773 del 12/10/2023.

. Dispone, giusta nota prot. DMI n. 9 del 12/02/2024 a firma del Responsabile della

U.O.S.D. di Rianimazione Pediatrica e del Direttore del Dipartimento Materne lnfantile con

in calce il visto del Direttore Amministrativo, l’assunzione a tempo determinato, con orario

a tempo parziale, della Dott.ssa Monica Falcone, nata il 13/02/1991, 12° classificata nella

graduatoria degli specializzandi (delibera approvazione n. 628 del 13/06/2023).

. Disporre che per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di

lavoro della professionista, si procederà alla stipulazione di un contratto individuale di

lavoro a tempo determinato, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali sopra

richiamate.

. Resta in ogni caso confermata la risoluzione automatica — previo rispetto dei termini di

preavviso e fatta salva, nei casi previsti, l’applicazione dell’art. 20 comma 8 del D.Lgs.

75/2017 , del rapporto di lavoro a tempo determinato a seg1ito dell’immissione in servizio

dei vincitori delle pubbliche selezioni per assunzioni a tempo indeterminato (delibera

indizione concorso n. 265 del 07/03/2023) 0 dei destinatari delle procedure di

stabilizzazione, oltre che a seguito dell’eventuale venir meno delle esigenze di carattere

temporaneo o eccezionale di cui all’art. 36 del D.Lgs. 165/2001.



Stabilire, in detto contratto, che l’orario di lavoro sarà pari a n. 32 ore settimanali dedicate

all‘attività lavorativa e all’attività formativa pratica.

Prendere atto che il trattamento economico della specializzanda sarà proporzionato alla

prestazione lavorativa resa e commisurato alle attività assistenziali svolte, assicurando le

voci retributive previste dal CCNL dell’Area della Sanità.

Fare carico alla Dott.ssa Falcone di curare, entro trenta giorni dall’assunzione in servizio di

che trattasi, gli adempimenti inerenti agli accertamenti sanitari per l’esito favorevole

dell’idoneità fisica all’impiego e la produzione della documentazione di rito necessaria per

l’assunzione nel pubblico impiego.

Dare atto che il presente atto viene adottato nel rispetto del limite dell’80% della copertura

dei posti della dotazione organica, giuste direttive Assessoriali n. 41412 del 21/07/2023 e n.

51198 del 28/09/2023.

Dare alla presente immediata esecutività al fine di garantire la funzionalità della U.O.

interessata.

Il Direttore Amministrativo

(dott. Giovanni

Doti

ino)

11 Segretario
“@



Èopia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno__/__L’addetto alla pubblicazione

___/_—
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

;_;—___—

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

? immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


